
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.  20

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a”  din  Legea  nr  215/2001  republicată,  modificată  şi  completată  prin  OUGR  nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art.  unic. Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţa 
ordinară, pe data de  30 ianuarie 2009, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei 
municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse.

II. Proiecte de hotărâri privind:

1. Modificarea  HCL  nr.  186/2008  privind  privind  nivelurile  pentru  valorile 
impozabile,  impozitele  şi  taxele  locale,  alte  taxe  asimilate,  taxe  speciale, 
precum şi amenzile aplicate în anul 2009.

2. Aprobarea  plafonului  maxim  al  creanţelor  fiscale  care  pot  fi  anulate 
persoanelor fizice.

3. Aprobarea  deplasării  unei  delegaţii  a  Primăriei  municipiului  Alba  Iulia  în 
Germania, la Arnsberg, la funeraliile domnului Heinz Heppelmann.

4. Aprobarea unor modificări în statul de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Alba Iulia.

5. Aprobarea  propunerii  privind  evaluarea  performanţelor  profesionale 
individuale ale Secretarului municipiului Alba Iulia pe anul 2008.

6. Aprobarea  deplasării  unei  delegaţii  a  Primăriei  municipiului  Alba  Iulia  în 
Finlanda în cadrul proiectului ASPIRE în perioada 10 – 15 februarie 2009.

7. Aprobarea desemnării reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Alba 
Iulia în Comisia de ordine publică.

8. Aprobarea încheierii unui act adiţional la contractul de mandat nr. 35664 / 
2008 aprobat prin HCL nr. 383/2008.

9. Aprobarea  şi  modificarea  tarifelor  prestaţiilor  la  lucrările  de  salubritate, 
deszăpezire şi combatere a poleiului, amenajarea şi întreţinerea zonelor verzi, 

1



practicate  de  către  SC Salprest  SRL Alba Iulia,  începând cu  01  februarie 
2009.

10.Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str.Traian, nr.20.

11. Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str. Moldovei, nr.13.

12.Aprobarea prelungirii termenelor unor contracte de închiriere încheiate între 
Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Mutireclama SRL.

13. Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str. Dr.Aurel Vlad, nr.1B.

14.Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 
Iulia, str.Traian, nr.60.

15. Aprobarea prelungirii termenelor unor contracte de închiriere.
16.Aprobarea  Regulamentului  de  organizare  şi  funcţionare  al  Pieţei 

Agroalimentare Centru.
17.Aprobarea atribuirii denumirii unor străzi în municipiul Alba Iulia.
18. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):

1. Aprobă  Planul  urbanistic  de  detaliu  BLOC  DE  LOCUINTE,  CALEA 
MOTILOR, F.N. solicitant S.C. ESPACASA S.R.L.

2. Aprobă Planul urbanistic de detaliu EXTINDERE SPALATORIE, STR. 
MOTILOR, NR.124A solicitant ENUS ALEXANDRU

3. Aprobă  Planul  urbanistic  de  detaliu  CONSTRUIRE  BAZA  DE 
AGREMENT,  ZONA STRAND SCHIT,  ALBA IULIA solicitant  S.C. 
ULTRA CONSULTING S.R.L.

4. Aprobă  Planul  urbanistic  de  detaliu  SCHIMBARE  AMPLASAMENT 
POSTURI  TRAFO  si  STATIE  HIDROFOR,  ALBA  IULIA,  CT.11  – 
ZONA  CLOSCA  (STR.  LUCEAFARULUI),  CT20-Zona  AMPOI 
III(CANTINA  ARDEALUL)  solicitant  SOCIETATEA  DE 
DISTRIBUTIE ENERGIE ELECTRICE ALBA si C.T.TA.

5. Avizează Planul urbanistic zonal  AUTOGARA STR. IASILOR NR.87, 
solicitant POPTEAN AUREL ROMAN

6. Avizează  Planul  urbanistic  zonal  INCHIDERE TERASA LA SPATIU 
COMERCIAL,  B-DUL  REVOLUTIEI  1989,  BL.MV1  solicitant  S.C. 
TRITON S.R.L.

7. Avizează  Planul  urbanistic  zonal  ANSAMBLU  LOCUINTE 
INDIVIDUALE  SI  REALIZARE  DRUM  ACCES,  PARCELARE, 
OARDA  DE  JOS,  STR.  ARMONIEI,  NR.9  solicitant  BALAUR 
AMALIA IOANA

8. Avizează Planul urbanistic zonal CONSTRUIRE LOCUINTE, OARDA 
DE  JOS,  ZONA  „DUBLIHAN“  solicitant  CORLACI  NICOLAE 
OLIMPIU SI SOTIA CORLACI ANA MARIA, CURTA MIRCEA SI 
SOTIA CURTA ELENA, FER CLAUDIU, MUNCUS VASILE

2



9. Avizează  Planul  urbanistic  zonal  CONSTRUIRE  LOCUINTE 
CUPLATE, MICESTI, Str. MAGUREI, F.N. solicitant RECE VALERIU 
MARIUS, TOBIAS VASILE, ALBU ELENA, LAPADAT EUGEN, S.C. 
FLOREA GRUP S.R.L.

10. Avizează  Planul  urbanistic  zonal  LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI 
MODERNIZARE  DRUM  ACCES.  OPERATIUNI  NOTARIALE  - 
PARCELARE, Barabant, zona "CALEA DE LA RITURI" F.N. solicitant 
BUGNERU NICOLAE SI IRINA ANITA, ROSCA CIPRIAN IOAN SI 
CORINA, TOTH IOSIF

11. Avizează  Planul  urbanistic  zonal  CONSTRUIRE  LOCUINTE 
COLECTIVE, ALBA IULIA, str. GLADIOLELOR, FN, solicitant S.C. 
PLANET S.R.L.

12.Aprobă Planul urbanistic zonal CONSTRUIRE HALA INDUSTRIALA, 
STR. LIVEZII, NR.42E solicitant S.C. DEVI PLUS S.R.L.

13.Aprobă  Planul  urbanistic  zonal  LOTIZARE  PENTRU LOCUINTE  SI 
SERVICII, OARDA – STR. TRIFOIULUI solicitant MARCU TIBERIU 
SI SEUSEAN MIHAIL

19. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  faza  studiu  de  fezabilitate, 
pentru obiectivul „Reparaţii capitale străzi fără dotare tehnico-edilitară: strada 
Biruinţei,  Busuiocului,  Castanilor,  Dumbrăviţei,  Mureşului  şi  Măceşului”, 
municipiul Alba Iulia.

20. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  faza  studiu  de  fezabilitate, 
pentru obiectivul „Reparaţii capitale străzi cu dotare tehnico-edilitară etapa I-
III” în municipiul Alba Iulia.

21. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  faza  studiu  de  fezabilitate, 
pentru  obiectivul  „Reabilitare  drumuri  pietruite  şi  amenajare  rigole  şi 
şanţuri”, municipiul Alba Iulia, cartierele Miceşti, Bărăbanţ, Oarda şi Partoş.

22.Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  faza  studiu  de  fezabilitate, 
pentru  obiectivul  „Consolidare  strada  Victoriei  în  zona  imobilului  nr.  59 
Oarda de Sus”, municipiul Alba Iulia.

23.Aprobarea redistribuirii creditului intern la obiectivele de investiţii  pe anul 
2009.

24.Aprobă masterplanul judeţean pentru structura de apă/apă uzată din judeţul 
Alba.

25. Aprobarea  modificării  Actului  Constitutiv  şi  Statutului  Asociaţiei  „Apa 
Alba”.

26. Aprobarea cotizaţiei municipiului Alba Iulia la Asociaţia „Apa Alba”.
27.Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
28.Însuşirea documentaţiei  tehnice de parcelare a unui imobil (teren( situat în 

Alba Iulia str. Primăverii nr. 32.
29.Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia, domeniu public, 

a imobilului Şcoala nr. 9.
3



30. Expertiza  tehnică  întocmită  în  dosar  nr.  3975/176/2007  aflat  pe  rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

31.Expertiza  tehnică  întocmită  în  dosar  nr.  709/176/2008  aflat  pe  rol  la 
Judecătoria Alba Iulia.

32.Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  asupra  unui 
imobil (teren) situat în Alba Iulia, Bulevardul Transilvaniei, FN.

33.Parcelarea  unui  teren  pentru  amplasare  Post  trafo  pe  str.  Luceafărului, 
municipiul Alba Iulia.

34.Parcelarea  unui  teren  pentru  amplasare  Post   de  transformare  şi  Staţie 
hidrofor în municipiul Alba Iulia, str. Gheorghe Şincai.

35.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Ulmului nr. 28 B.
36. Criterii  de  evaluare  a  veniturilor  nete  care  se  pot  obţine  din  creşterea  şi 

valorificarea  animalelor,  păsărilor, valorificarea  culturilor  agricole  şi  din 
vânzarea terenurilor luate în calcul la stabilirea dreptului la ajutor social şi la 
alocaţia complementară şi de susţinere a familiei monoparentale.

37. Criterii  privind  limitele  veniturilor  potenţiale  provenite  din  valorificarea 
bunurilor ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri prevăzute în anexa IV 
din HGR nr.1010/2006 luate în calcul la stabilirea dreptului la ajutor social. 

38. Proiect  de hotărâre  privind încheierea unei  convenţii  de  colaborare  cu SC 
Prometeu SRL în vederea soluţionării situaţiilor de urgenţă în caz de deces pe 
raza municipiului Alba Iulia.

39.Alocarea  unor  sume  de  bani  din  bugetul  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru activităţi culturale.

40.Aprobarea plăţii cotizaţiei pentru anul 2009 către Asociaţia Municipiilor din 
România.

41.Aprobarea  acordării  tichetelor  cadou  personalului  din  învăţământul 
preuniversitar  prin  centrele  bugetare  din  municipiul  Alba  Iulia  şi  pentru 
personalul din aparatul de specialitate al Primarului şi al serviciilor publice 
subordonate Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Peste ordine
42.  PH  privind  abrogarea  HCL  nr.  258/2006  şi  stabilirea  costului  lunar  mediu  de 
întreţinere  precum  şi  a  contribuţiei  de  întreţinere  a  persoanelor  vârstnice 
instituţionalizate în Căminul pentru persoane vârstnice Alba Iulia şi/sau a susţinătorilor 
legali ai acestora.

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe luna 
februarie 2009.

Alba Iulia, 23 ianuarie 2009 
Primar,  Avizat

       Mircea Hava Secretar,
       Marcel Jeler

4



MP/2 ex

5


